
 
Odpadový Oskar 2023: Pardubice jsou největší město v ČR s produkcí směsného 
odpadu pod 150 kg/ob  

Tisková zpráva k 25.9.2023 

 
V Pardubickém kraji nebyly pro nedostatek údajů hodnoceny obce do 1000 obyvatel. To neznamená, že 
zde nejsou obce s produkcí pod 150 kg/ob. Máme ale málo dat. Pod 150 kg/ob se dostaly například obce 
Rokytno (133,5 kg/ob) či Černá u Bohdanče (133,4 kg/ob). 
 
V kategorii obcí od 1001 do 5000 obyvatel se letos na první místo posunula obec Opatovice nad Labem. Na 
druhé místo obec Jaroměřice. Výborné výsledky opět vykázalo Staré Hradiště, které jsme již dříve ocenili 
také jako příklad dobré praxe. 
 
První místo mezi sídly nad 5000 obyvatel obhájilo město Vysoké Mýto. Město opět snížilo produkci 
směsného odpadu a má už třetí nejnižší produkci celorepublikově. Je oceněno i jako příklad dobré praxe. Ke 
snižování produkce směsného odpadu dochází u dalších měst. Pod 150 kg/ob se v roce 2022 dostala Česká 
Třebová a také Pardubice, což je vůbec největší město s produkcí směsného odpadu pod 150 kg/ob v ČR. 
Dosud to byla Jihlava. 

 
Hodnoceny data o produkci odpadu za rok 2022. 
 

Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Pardubický kraj 
(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního odpadu, přičemž 
bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) 

 
obce do 1000 obyvatel   
nebyly hodnoceny, s ohledem na nedostatek údajů  
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Opatovice nad Labem – 2652 obyvatel – 117,1 kg/ob 
2. Jaroměřice – 1166 obyvatel – 118,5 kg/ob 
3. Staré Hradiště – 1898 obyvatel – 121,8 kg/ob 
  
obce nad 5000 obyvatel 
1. Vysoké Mýto – 12007 obyvatel – 115,8 kg/ob 
2. Česká Třebová – 15061 obyvatel – 138,4 kg/ob 
3. Pardubice – 88520 obyvatel – 149,5 kg/ob 
 
Průměrná produkce směsného odpadu z obcí v Pardubickém kraji byla 193,1 kg/ob. V příloze 1 uvádíme, jak 
se produkce směsného odpadu vyvíjela na území jednotlivých obcí s rozšířenou působností (ORP). Uvádíme 
zde i data o produkci ostatních původců.  
 
Zdroje informací: 
Obce jsou povinni každý rok zveřejňovat kvantifikované výsledky svého odpadového hospodářství. Část obcí 
jsme oslovili emailem. Děkujeme všem obcím, které výsledky na svém webu zveřejňují. Je to důležitá zpětná 
vazba pro domácnosti.  
  
 
 



Přehled oceněných obcí z Pardubického kraje na webu Arniky: 
Staré Hradiště - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-stare-
hradiste  
Vysoké Mýto - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-vysoke-myto   
 
Příloha 1: Vývoj produkce směsného odpadu na území jednotlivých ORP (kg/ob). Uvádíme samostatně 
údaje za obce a za ostatní původce. 
 

 Obce 

ORP 2010 2015 2020 2021 

Česká Třebová 183,7 223,0 268,2 275,9 

Hlinsko 238,3 225,4 222,1 221,0 

Holice 201,3 181,1 171,3 170,3 

Chrudim 212,4 212,4 210,7 210,4 

Králíky 242,2 226,0 221,2 219,6 

Lanškroun 167,1 177,4 190,0 192,2 

Litomyšl 176,7 177,3 173,9 173,6 

Moravská Třebová 204,7 209,6 212,6 212,3 

Pardubice 167,3 165,9 160,0 159,8 

Polička 192,7 192,1 191,9 191,6 

Přelouč 227,3 224,0 214,5 214,1 

Svitavy 165,8 189,9 200,1 201,0 

Ústí nad Orlicí 233,3 214,6 207,0 205,7 

Vysoké Mýto 226,1 179,0 163,2 160,6 

Žamberk 220,4 196,4 186,2 184,7 

     

 Ostaní původci 

ORP 2010 2015 2020 2021 

Česká Třebová 66,4 67,7 69,2 69,1 

Hlinsko 22,5 36,2 41,1 41,7 

Holice 19,1 36,1 41,0 41,7 

Chrudim 17,5 32,7 37,6 38,2 

Králíky 87,6 90,3 91,8 91,7 

Lanškroun 23,7 27,8 29,3 29,5 

Litomyšl 20,7 39,5 45,0 45,8 

Moravská Třebová 28,4 29,0 29,5 29,4 

Pardubice 75,7 80,8 83,7 84,8 

Polička 16,9 32,3 42,8 44,5 

Přelouč 40,4 47,6 48,1 48,4 

Svitavy 36,8 53,8 76,3 80,6 

Ústí nad Orlicí 29,3 52,6 60,2 61,2 

Vysoké Mýto 27,6 51,8 60,3 61,4 

Žamberk 29,2 42,8 59,6 63,0 

 
 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-stare-hradiste
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-stare-hradiste
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-vysoke-myto

